



## 平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 岡部株式会社

コード番号 5959 URL <http://www.okabe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 廣渡 眞

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門管掌

(氏名) 石原 貳男

TEL 03-3624-5119

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	49,969	11.9	4,882	11.7	5,049	11.3	3,027	17.4
25年12月期第3四半期	44,667	11.4	4,371	36.7	4,537	39.2	2,579	42.9

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 3,364百万円 (△56.0%) 25年12月期第3四半期 7,652百万円 (235.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	57.72	—
25年12月期第3四半期	49.18	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	79,750	44,836	56.2
25年12月期	78,102	42,579	54.5

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 44,836百万円 25年12月期 42,579百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	9.00	—	11.00	20.00
26年12月期	—	11.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,000	10.0	7,150	12.0	7,200	9.3	4,400	12.5	83.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期3Q	55,290,632 株	25年12月期	55,290,632 株
26年12月期3Q	2,833,042 株	25年12月期	2,833,001 株
26年12月期3Q	52,457,610 株	25年12月期3Q	52,457,865 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成26年1月1日～平成26年9月30日）におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により個人消費が落ち込むなど、一部で弱い動きもみられましたが、政府の経済政策や日銀の金融緩和を背景に企業収益や雇用情勢に改善がみられるなど、全体として緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの主な需要先であります建設業界におきましては、公共投資や民間設備投資が堅調に推移したものの、一部地域で依然として人手不足や建設資材の高騰が続き、工事着工に遅れが生じるなど、全体として盛り上がり欠ける動きとなりました。

このような経営環境のなか、当社グループは、主力の建設関連製品事業において、人手不足を背景に需要が高まる省力化製品ならびに耐震関連製品の拡販に取り組むとともに、米国での建材商品のシェア拡大に注力してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、499億6千9百万円（前年同期比11.9%増）、営業利益は48億8千2百万円（前年同期比11.7%増）、経常利益は50億4千9百万円（前年同期比11.3%増）、四半期純利益は30億2千7百万円（前年同期比17.4%増）となりました。

セグメント別の業績はつぎのとおりであります。

## ① 建設関連製品事業

高い耐震性を保ちつつ、工期短縮や現場作業の省力化に貢献する構造機材製品の販売が伸長したことや、期首から連結対象となった岡部インダストリー株式会社が仮設・型枠製品の売上に寄与したことなどにより、売上高は387億9千4百万円（前年同期比11.6%増）となりました。

営業利益は40億8千5百万円（前年同期比10.6%増）となりました。

## ② 自動車関連製品事業

主力の北米市場において、バッテリーの買い替え需要を積極的に取り込んだことなどにより、売上高は61億3千8百万円（前年同期比15.3%増）となりました。

営業利益は中国新工場の立上げに伴い、関連費用が発生したことなどにより、6億7千7百万円（前年同期比9.4%減）となりました。

## ③ ホテル事業

宿泊需要に応じた客室単価の設定に注力し、需要の取り込みに努めたことなどにより、売上高は40億4千4百万円（前年同期比10.0%増）となりました。

営業利益は経営体質の強化により収益性が改善した結果、4千万円（前年同期は1億1百万円の営業損失）となりました。

## ④ その他の事業

海洋資材製品および釣り用錘製品の売上高は9億9千1百万円（前年同期比7.9%増）となり、営業利益は7千9百万円（前年同期比161.3%増）となりました。

(参考)連結事業別・製品別売上高

(単位：百万円未満切捨表示)

		前第3四半期連結累計期間 自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日		当第3四半期連結累計期間 自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日		増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
			%		%	%
建設関連 製品事業	仮設・型枠製品	5,608	12.6	6,432	12.9	14.7
	土木製品	4,247	9.5	4,655	9.3	9.6
	構造機材製品	14,965	33.5	16,083	32.2	7.5
	建材商品	9,927	22.2	11,621	23.2	17.1
	小計	34,749	77.8	38,794	77.6	11.6
自動車関連製品事業		5,321	11.9	6,138	12.3	15.3
ホテル事業		3,677	8.2	4,044	8.1	10.0
その他の事業		919	2.1	991	2.0	7.9
合計		44,667	100.0	49,969	100.0	11.9

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期の通期の連結業績予想につきましては、平成26年2月14日に発表いたしました業績予想の数値に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## (3) 追加情報

(税率変更による影響)

平成26年度税制改正（平成26年3月31日公布）による復興特別法人税の廃止に伴い、平成27年1月1日に開始する連結会計年度における法人所得税の計算の基礎となる法定実効税率は、従来の38.0%から35.6%に変更となっております。

なお、当該変更が繰延税金資産および繰延税金負債に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,654,501	19,911,290
受取手形及び売掛金	22,167,978	21,319,339
商品及び製品	3,263,573	4,196,483
仕掛品	719,969	886,493
原材料及び貯蔵品	1,285,233	1,608,657
その他	1,177,826	912,117
貸倒引当金	△128,014	△109,639
流動資産合計	47,141,068	48,724,742
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,180,110	12,862,264
機械装置及び運搬具(純額)	2,366,020	2,519,721
土地	4,197,205	4,343,605
その他(純額)	1,984,903	2,270,728
有形固定資産合計	21,728,239	21,996,320
無形固定資産		
のれん	542,531	508,073
その他	610,996	700,891
無形固定資産合計	1,153,527	1,208,965
投資その他の資産		
投資有価証券	6,886,778	6,533,028
その他	1,382,816	1,476,242
貸倒引当金	△189,635	△188,964
投資その他の資産合計	8,079,959	7,820,307
固定資産合計	30,961,726	31,025,593
資産合計	78,102,795	79,750,335

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,803,297	6,861,546
信託未払金	11,163,920	10,238,361
短期借入金	2,597,190	5,549,959
未払法人税等	1,194,077	660,548
賞与引当金	64,034	542,810
その他	2,664,043	3,255,372
流動負債合計	24,486,563	27,108,598
固定負債		
長期借入金	6,692,000	3,366,000
退職給付引当金	1,806,825	1,792,650
資産除去債務	39,172	39,416
その他	2,498,735	2,607,512
固定負債合計	11,036,733	7,805,579
負債合計	35,523,296	34,914,178
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,911,700	6,911,700
資本剰余金	6,042,037	6,042,037
利益剰余金	29,614,883	31,535,293
自己株式	△1,031,526	△1,031,585
株主資本合計	41,537,094	43,457,445
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,858,047	1,839,082
為替換算調整勘定	△815,642	△460,371
その他の包括利益累計額合計	1,042,404	1,378,711
純資産合計	42,579,499	44,836,157
負債純資産合計	78,102,795	79,750,335

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	44,667,530	49,969,191
売上原価	31,963,192	35,932,062
売上総利益	12,704,337	14,037,129
販売費及び一般管理費	8,333,034	9,154,310
営業利益	4,371,303	4,882,819
営業外収益		
受取利息	30,526	32,048
受取配当金	56,336	102,471
スクラップ売却収入	59,830	73,725
その他	175,841	89,039
営業外収益合計	322,534	297,285
営業外費用		
支払利息	140,619	125,880
その他	15,674	4,555
営業外費用合計	156,294	130,435
経常利益	4,537,542	5,049,668
特別利益		
固定資産売却益	2,284	4,164
投資有価証券売却益	—	7,359
その他	—	20
特別利益合計	2,284	11,543
特別損失		
固定資産処分損	7,812	2,009
特別退職金	45,247	50,356
その他	12,944	528
特別損失合計	66,004	52,893
税金等調整前四半期純利益	4,473,822	5,008,319
法人税、住民税及び事業税	1,922,569	1,995,895
法人税等調整額	△28,634	△15,274
法人税等合計	1,893,934	1,980,621
少数株主損益調整前四半期純利益	2,579,888	3,027,697
四半期純利益	2,579,888	3,027,697



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,579,888	3,027,697
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,464,170	△18,964
為替換算調整勘定	3,608,382	355,271
その他の包括利益合計	5,072,553	336,306
四半期包括利益	7,652,441	3,364,004
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,652,441	3,364,004

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,473,822	5,008,319
減価償却費	944,644	1,201,553
賞与引当金の増減額(△は減少)	393,684	476,392
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△10,628	△19,508
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△30,625	△16,278
受取利息及び受取配当金	△86,862	△134,519
支払利息	140,619	125,880
関係会社株式評価損	12,529	—
売上債権の増減額(△は増加)	△135,625	1,336,619
たな卸資産の増減額(△は増加)	△290,207	△1,199,149
仕入債務の増減額(△は減少)	34,517	△473,703
その他の流動負債の増減額(△は減少)	42,256	△243,865
その他の固定負債の増減額(△は減少)	15,091	16,769
未払消費税等の増減額(△は減少)	550	306,602
その他	22,694	142,638
小計	5,526,462	6,527,749
法人税等の支払額	△2,200,178	△2,564,011
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,326,284	3,963,738
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△700,000	—
定期預金の払戻による収入	500,224	200,000
有価証券の取得による支出	△4,000,000	△6,000,000
有価証券の売却による収入	4,000,000	6,000,000
有形固定資産の取得による支出	△1,940,895	△1,658,749
無形固定資産の取得による支出	△159,759	△178,096
投資有価証券の取得による支出	△548,841	—
投資有価証券の売却による収入	—	58,302
保険積立金の積立による支出	△372,548	△99,179
敷金の回収による収入	19,285	150,454
利息及び配当金の受取額	91,116	135,531
その他	253,894	16,806
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,857,523	△1,374,931
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	9,019,748	7,331,886
短期借入金の返済による支出	△9,377,955	△7,704,592
長期借入れによる収入	2,350,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△2,171,165	△101,200
配当金の支払額	△454,458	△646,483
利息の支払額	△148,856	△135,623
その他	△98,863	△110,152
財務活動によるキャッシュ・フロー	△881,550	△1,266,165
現金及び現金同等物に係る換算差額	604,216	84,490
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	191,425	1,407,131
現金及び現金同等物の期首残高	17,295,906	18,454,501
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	49,658
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,487,332	19,911,290

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	建設関連 製品事業	自動車関連 製品事業	ホテル事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	34,749,026	5,321,829	3,677,660	919,013	44,667,530	—	44,667,530
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	873	—	873	△873	—
計	34,749,026	5,321,829	3,678,534	919,013	44,668,403	△873	44,667,530
セグメント利益又は 損失(△)	3,694,639	748,200	△101,885	30,349	4,371,303	—	4,371,303

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	建設関連 製品事業	自動車関連 製品事業	ホテル事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	38,794,602	6,138,592	4,044,203	991,792	49,969,191	—	49,969,191
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	3,189	—	3,189	△3,189	—
計	38,794,602	6,138,592	4,047,393	991,792	49,972,381	△3,189	49,969,191
セグメント利益	4,085,393	677,887	40,221	79,316	4,882,819	—	4,882,819

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。